
VÝROČNÍ ZPRÁVA

FARNÍHO SBORU

ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ
V NOSISLAVI

ZA ROK 2022



ÚVODEM
V  této  zprávě  chceme  připomenout  události,  akce,  pravidelná,
mimořádná i  příležitostná setkání,  která se konala v našem sboru
roce 2022, a předložit také informace o jeho hospodaření. Zároveň si
uvědomujeme,  že  právě  život  církve  se  nedá  tak  docela
charakterizovat slovy a čísly.

CHARAKTERISTIKA
Farní sbor Českobratrské církve evangelické vznikl 31. prosince 1781
na  základě  tolerančních  patentů  císaře  Josefa  II.  jako  sbor
evangelické církve helvetského vyznání. Od této doby bez přerušení
trvá.  Protestantský  element  existuje  v  městysi  od  16.  století,
přičemž  přestál  takřka  dvousetleté  období  ilegality  i  několik  vln
odchodů do exilu. 
V  současné  době  je  FS  ČCE  v  Nosislavi  poměrně  živým  farním
sborem a jsou v něm zastoupeny všechny generace.
Jeho posláním je  sdílet  Biblí  určovanou křesťanskou víru,  lásku a
naději,  aby  lidé  byli  inspirováni  k  přijetí  křtu,  k  prohlubování
duchovního života a ke službě v církvi i ve společnosti. Z hledajících
jednotlivců vytvářet společenství poutníků.
Kromě  nedělních  dopoledních  bohoslužeb  se  ve  sboru  konají
pravidelné  biblické  hodiny  pro  dospělé,  biblické  hodiny  pro  děti,
schází  se  mládež,  konfirmandi,  mládežnická  hudební  skupina,
dechová kapela a učitelé nedělní školy ad. Sbor každoročně pořádá
rekreační  a  vzdělávací  víkendové  pobyty,  tábory,  výlety  ad.  Před
několika lety rozvinul spolupráci s YMCA, Diakonií ČCE a s Junákem.
Chceme být společenstvím, ve kterém se o Bohu a s Bohem mluví;
ve kterém se čte a vykládá Bible; lidé se podporují ve víře, pomáhají
si a navzájem se inspirují k životu s Pánem Bohem; místem, kde je
prostředkován  biblicko-křesťansko-protestantský  výklad
každodennosti i zlomových okamžiků v životě (narození, partnerství,
smrt); kde se lidé vzájemně podpírají ve chvílích, kdy je jim úzko, a
společně  se  radují,  když  je  jim  dobře;  místem,  kde  je  aktivně
rozvíjena  českobratrská  tradice  a  podporována  odpovědnost  za
stvoření.

2



KONTAKTNÍ ÚDAJE O SBORU
Masarykova 156; 691 64 Nosislav; IČ: 48452831
mobil farář:          +420 603 186 128
e-mail: nosislav@evangnet.cz
internetová prezentace: http://nosislav.evangnet.cz/
https://www.facebook.com/EvangelickacirkevvNosislavi/
číslo bankovního účtu: 2900034096/2010 
statutární zástupci: David Sedláček (administrátor) 

a Vladimír Lukl (kurátor)

STATISTICKÉ ÚDAJE O SBORU
Sbor měl k 31. prosinci 2022 413 členů. Od září sbor administruje fa-
rář z Miroslavi David Sedláček.
Celá řada členů sboru aktivně napomáhá tomu, aby společenství žilo
a fungovalo.
V roce 2022 zemřelo osm členů sboru (konaly se čtyři církevní po-
hřby či rozloučení). Byly pokřtěny dvě malé děti. V kostele se konaly
4 svatby. 
104 členů v roce 2022 podpořilo sbor finančně (salárem).

NEDĚLE
BOHOSLUŽBY
Druhým rokem je sbor administrován. Kromě Davida Sedláčka, který
káže první neděli v měsíci, se do přípravy bohoslužeb zapojovali tři
výpomocní kazatelé, dva předčitatelé, jedna kaplanka EA a řada hos-
tů:  Vladimír  Svoboda,  Vlasta  Groll,  Olga  Tydlitátová,  Vlastimila
Ryšavá, Pavel Kašpar, Marta Židková,  Ondřej Macek, Pavla Mich-
nová,  Vladimír  Zikmund,  Vladimír  Lukl,  Čestmír  Ryšavý,  Roman
Krišpín, Jaroslav Vítek, Jiří Šimsa, Petr Zajíc, Iva Květonová, Kristýna
Sobotková. 
„Normálních“ nedělních a svátečních bohoslužeb se konalo 58 za prů-
měrné účasti  57. Vysluhována byla desetkrát večeře Páně a slavili
jsme ji pomocí kalíšků.
Sborová oznámení připravoval kurátor Vladimír Lukl.
Na naše on-line bohoslužby se „vypravovali“ lidé z celé církve (doma
i v zahraničí) a někteří z nich přispívali do našich sbírek jednorázově i
trvalou částkou na sborový účet. Děkujeme.

3



HUDEBNÍ DOPROVOD
Tento  rok  jsme  se  začali  seznamovat  s  novým  Evangelickým
zpěvníkem. Je to velká výzva jak pro varhaníky, tak pro účastníky
bohoslužeb. Zpěvník obsahuje širokou škálu písní od renesance po
současnost, mnohé z nich jsou pro nás neznámé. Po několik let se
tak budeme mít co učit. Kromě varhaníků se na hudebním doprovodu
podílejí mládežníci se svým hudebním tělesem, což je pro každé ta-
kové  bohoslužby  vítaným  zpestřením.  
V loňském roce také byla  zahájena  rozsáhlá  restaurace varhan v
kostele. Měli jsme zde několik návštěv organologa ČCE Jana Esterle-
ho, který nám pomohl varhany odborně zdokumentovat a restauraci
nástroje po formální stránce připravit. Tato akce bude pokračovat i v
roce stávajícím a možná i dále. Její rozsah bude odpovídat finančním
prostředkům, které se nám pro tento účel podaří zaopatřit. Již nyní
je ale zřejmé že se bude jednat o více než jeden milion korun. Těší-
me se že se nám podaří vrátit lesk našemu vpravdě historickému ná-
stroji. 

BOHOSLUŽBY PRO DĚTI (NEDĚLNÍ ŠKOLA)
Bohu díky rok 2022 umožňoval osobní setkávání, a tak probíhaly bez
přerušení i nedělní školy pro děti. Nicméně už začátkem roku v únoru
nás velmi ovlivnil konflikt, který se rozhořel na Ukrajině. Že se ode-
hrává opravdu blízko jsme sami pocítili třeba i tím, že se k nám do
podkroví Husova domu přistěhovala rodina Sabiny s dvěma kluky,
Iljou a Artomem. Nedělka přišla o prostor pro setkávání, a tak jsme
hledali alternativně místečka před kuchyňkou, nebo potom za hez-
kého  počasí  venku.  Nastalá  situace  přinesla  ale  hezkou  interakci
mezi chlapci z Ukrajiny a našimi dětmi. Kluci navštěvovali hodiny ná-
boženství a občas i nedělní školu. Děcka se sboru často přicházely na
dvůr  Husova  domu  a  trávily  s  Iljou  a  Artomem  hodně  času.
V první polovině roku 2022 se probíraly příběhy z katechetické pří-
pravy Zástup stále přichází. Od září 2022 vyprávíme aktuální neděl-
kový cyklus s názvem Dál přece nejdete sami….
Dětem  se  věnovali:  Gabriela  Březinová,  Miloš  Dobrovolný,  Ilona
Chrastilová,  Eva  Kadlecová,  Karolína  Květonová,  Radka  Raflová,
Vlasta Ryšavá, Filip Ryšavý, Jenda Ryšavý, Hana Samsonová, Zuza-
na Vítková, Barbora Židková.

KAZATELSKÁ STANICE PŘIBICE A PRÁCE V DIASPOŘE
Po dlouhé době pandemie se v r.2022 opět konaly bohoslužby, a to
vždy první neděli v měsíci.

4



Zdravotní stav našich „babiček“ již jim nedovoluje dlouhé cestování,
za  které  považují  i  jezdit  do  Nosislavi,  proto  jsme velmi  rádi,  že
alespoň v Přibicích se můžeme potkat.
Také zde byla vysluhována Večeře Páně, o svátcích – Vánoce, Veliko-
noce, také i na památku Mistra Jana Husa, o prázdninách a ještě asi
2x příležitostně.
Jsou to taková srdečná setkání, je nás tam asi 10, ale o to více jsme
semknuti.
Svážíme sestry a bratry i z okolí, hlavně Přísnotice a Žabčice.
Někdy se bohoslužeb zúčastní i z okolí, třeba když je někdo na ná-
vštěvě. Je to vždy velmi milé a dodává nám to sílu do dalších dnů.

ÚTERÝ
BIBLICKÉ HODINY PRO DĚTI
Biblické hodiny pro děti probíhají ve školním roce každé úterý. Skupi-
na přibližně deseti dětí se schází v podkroví Husova domu. Jsou to
děti od první po osmou třídu. Kromě nosislavských dětí dojíždí děti
z Hustopečí, Unkovic a Holasic. Probírají se příběhy ze Starého záko-
na.  O Abrahamovi, Jákobovi, Izákovi, Josefovi, Mojžíšovi a další. Na
přípravě se podílí administrátor David Sedláček a Hana Samsonová. 
Děti   spolu  s mládeží  nacvičily  na  čtvrtou adventní  neděli  vánoční
hru.   Většina dětí se objevuje na pravidelných nedělních bohosluž-
bách, účastní se letních církevních táborů a společných výletů.

PŘÍPRAVA KE KONFIRMACI
V září jsme slavili bohoslužbu s konfirmací společně se Židenický-
mi. Z našeho sboru byly konfirmovány Dorota Svobodová a Klára
Samsonová.
Od září se začali připravovat ke konfirmaci Jakub Dobrovolný, Johana
Samsonová, Sofie Tesařová a Lucie Filipová. Přípravu zahájili ke kon-
ci  září,  ale  i  tak se zapojili  do sběru hroznů na výrobu vína,  pro
konfirmační slavnost.

STARŠOVSTVO
V roce 2022 se uskutečnilo jedenáct řádných schůzí staršovstva a tři
mimořádné  schůze. Schůzí se účastňovali i náhradníci. 
Staršovstvo delegovalo své zástupce na seniorátní zasedání Jerony-
movy jednoty (Jiřího Svobodu a Luboše Samsona). Na Konvent byli
vysláni Vladimír Lukl, Vladimír Svoboda a Jiří Svoboda. Konvent byl
naživo, ale hlasování bylo pomocí aplikace „Irbissystem“.

5



Výroční sborové shromáždění se konalo v měsíci březnu. 
V srpnu proběhlo předání sboru novému administrátorovi faráři Davi-
du Sedláčkovi.
Na srpnové schůzi staršovstva byl David Sedláček zvolen předsedou.
Během schůzí se presbyteři a presbyterky věnovali programu ve sbo-
ru, běžnému i mimořádnému provozu sboru, financím, stavebním ak-
cím. 
Uskutečnilo se několik jednání o spojení sborů z Nikolčic a Hustopečí,
datum  spojení  je  závislé  na  obsazení  našeho  sboru  kazatelem či
kazatelkou. 
Zástupci staršovstva oslovují možné kandidáty na obsazení farářské-
ho místa. Osloveno bylo nezpočet farářů či farářek, zatím bez na-
dějného výsledku, ale presbyteři a presbyterky stále doufají v naději.
Velké  rozhodnutí  staršovstvo  udělalo  po  vpádu  ruských  vojsk  na
Ukrajinu. V podkroví Husova domu byla ubytována ukrajinská rodina
za finanční i materiální podpory členů i nečlenů sboru a JMK. Zna-
menalo to uskrovnění sborových i jiných aktivit. Staršovstvo moc dě-
kuje za vyjádření solidarity s lidmi, kteří museli narychlo opustit své
domovy.

STŘEDA
MLÁDEŽ
I přesto, že stále nemáme svého trvalého faráře, tak naše mládež
nezahálela. Společná setkání probíhají nepravidelně dvakrát či třikrát
do měsíce. Není jasně určený přesný den v týdnu ke scházení se,
domluva k setkání se děje přes sociální sítě, na kterých všichni jsme.
Velký dík patří bratru presbyterovi Luboši Hainzovi, který si mládež
vzal za svou, a díky němuž se aktivity nezastavily. Každou schůzku
má připravený program jeden z mládežníků, kde jsou ostatním před-
stavována neotřelým způsobem různá témata související s Biblí a dě-
jinami církve.
Mládežníci se pravidelně účastní nedělních bohoslužeb, často při nich
doprovází skupina hudebně zdatných a je to velká radost. Další ve-
dou nedělní školu, docházejí jako dobrovolníci do Chráněného byd-
lení, dělají vedoucí na dětských táborech.
K mládežnickým  akcím  neodmyslitelně  patří  i  účast  na  Sjezdu
(nejen) evangelické mládeže, který se konal poslední zářijový víkend
v Ostravě.
Poslední  říjnový víkend se mládež vypravila na pětidenní  výlet do
Jánských Lázní. Ubytování bylo zařízeno v evangelickém církevním
středisku Sola Fide. Společně jsme podnikali návštěvu Stezky v ko-

6



runách  stromů,  výstup  na  Sněžku  a  Černou  horu.  Celý  pobyt
provázelo až neskutečně krásné a teplé podzimní počasí plné slunce.
V Nosislavi  se  v termínu 14.  10.  až  16.  10.  uskutečnila  Podzimní
školka mládeže, pod vedením Ilony Chrastilové a Ondřeje Ryšavého.
Sobotní ranní ztišení si připravila Marta Židková a neděli 16. 10. ved-
la bohoslužby Iva Květonová.

ČTVRTEK
BIBLICKÁ HODINA
Biblická  hodina  probíhala  v  chráněném  bydlení  1x  za  14  dní  se
sestrou administrátorkou Radmilou Včelnou a vikářkou Vlastou Groll.
V biblickém výkladu se střídaly. Na toto setkání docházeli klientky a i
členové sboru. Od září došlo k výměně administrátora sboru a s ním
se změnil den setkání. David Sedláček nabídl biblické každý týden ve
čtvrtek odpoledne. A probírá postupně Matoušovo evangelium. 
I v roce 2022 se konalo grilování v CHBN, kde již tradičně hrál na
harmoniku pan Krišpín z Velkých Němčic a členové sboru přijali po-
zvání a tvořili s obyvatelkami domu dobrou atmosféru u dobrého jíd-
la a pití.

PÁTEK
DECHOVÁ KAPELA
Scházela  se  ve  čtrnáctidenním cyklu po celý  rok vyjma prázdnin.
Zkoušela zpěvníkové písně i skladby různého žánru. I když kapela
nehrála na žádné slavnosti či svátečních bohoslužbách, nezahálela a
připravovala nové písně pro různé příležitosti. 
Prioritou pro kapelu je doprovod při pohřebním rozloučení, bylo tomu
i v roce 2022.
Tradičně při Štědrovečerním ztišení kapela zahrála písničku „Dávno
je to“ a pak se trubači vydali do ulic a občanům hráli vánoční písně a
koledy. 
Vladimír je stále jedinným členem Evangelických pozounových sborů
„Consonare“ a zúčastňuje se jejich pravidelných setkání, odkud při-
váží nové impulsy.

7



OSTATNÍ
ADVENTNÍ JARMARK
Letos se mohl uskutečnit náš tradiční adventní jarmark po dvou covi-
dových letech opět v Husově domě, kde jsme mohli být pěkně po-
spolu a jsme za to vděční. Byl první adventní neděli a na zahájení
nám zahrála kapela Lee banda. Pro zahřátí jsme si mohli zakoupit
svařák – výtěžek z něho šel  na nadační  fond evangelické církevní
školy Filipka v Brně, který pomáhá sociálně i jinak znevýhodněným
žákům této školy. Vybralo se přes 2.700,- Kč. Jarmarkem jsme chtěli
podpořit  českou  evangelickou  vesnici  na  jižní  Ukrajině  Bohemku.
Díky prodeji  výrobků a výpěstků místních šikovných lidí  a nákupu
všech, kdo přišli podpořit společenství i dobrou věc se vybralo přes
50.000,- Kč. Děkujeme.

EKUMENA
Neuskutečnilo se žádné ekumenické shromáždění. Vše se dělo for-
mou pozvání jako: zakončení školního roku s divadlem pro děti, tá-
borák na katolické faře, adventní jarmark, setkání s Mikulášem...

VODA
Zkušení i začínající vodáci, dospělí i děti, se vydali na Divokou Orlici.
Dva dny, kdy se méně či více spřátelili s vodou divokou, si dosytosti
užili a už se těší na další dobrodružnou výpravu.

TÁBOR V PUSTÉ RYBNÉ
Konal se začátkem srpna. Tentokrát naše děti i vedoucí putovali  s
Mojžíšem společně s Brněnskými. Pestrý program pro táborníky při-
pravili Iva a Ondřej. Táborníci si užili soutěže jednotlivců i týmů, růz-
né dílny a také trochu klidu, toho odpoledního. Zvědavost táborníků
byla i na táborovou kuchyni, co se zrovna ten den skrývá v hrnci pod
pokličkou. Za ten týden se tak zžili, že na závěr zvolali: za rok zase.

PARTNERSKÉ SBORY
Naše partnerské vztahy se i v roce 2022 omezily jen na korespon-
denci. Přeci jenom ještě doznívala hlavně na druhých stranách nepří-
znivá  covidová  situace,  jmenovitě  to  se  smutkem vícekrát  zmínili
přátelé z holandského Hasseltu. Snad se podaří tyto vztahy aktivovat
- s Hasseltem, s Gubenem v Německu a s nejbližší Récou na Slo-
vensku.

8



SPOLUPRÁCE
Náš sbor dlouhodobě spolupracuje s brněnským střediskem Diakonie
ČCE, zvláště s Chráněným bydlením v Nosislavi.
V našich prostorech se schází  Mateřské centrum Nosislávek YMCA
Brno a skauti (do března); podle svých možností nám pravidelně při-
spívají na energie. Skauti nám na Štědrovečerní bohoslužby dovezli
betlémské světlo. YMCA mimo jiné zorganizovala příměstský tábor
pro tří až sedmileté děti v Husově domě.

MIMOŘÁDNÉ AKCE
Prostřednictvím humanitární organizace Adra podporujeme ve studiu
Shimu Tudu z Bangladéše. Komunikaci zajišťuje Vladimír Lukl.
V červenci proběhla sbírka šatstva a jiných potřebných věcí pro Dia-
konii Broumov, kterou zajišťovala Jitka Brchaňová.

SBOROVÉ LISTY, PŘENOS BOHOSLUZEB, SBOR NA 
SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH
Sborové listy vyšly v roce 2022 třikrát. Redakční rada připravuje, za-
jišťuje tisk a chystá k rozdávání: Lenka Dobrovolná, Vladimír Lukl a
Vladimír Svoboda. Pomocí jí jsou četní dopisovatelé, šiřitelé a čtená-
ři. Na konci roku jsme poděkovali za mnohaletou práci v redakci Len-
ce Dobrovolné a popřáli jsme jí hodně skvělých přispěvatelů v redak-
ci  brněnských  listů.  List  dodáváme  na  všechny  adresy  ve  sboru,
ulehčením  je,  když  jej  můžeme  zaslat  elektronicky  anebo  jen
odkázat na zveřejněnou verzi na sborovém webu.
Všechny bohoslužby živě přenášíme a pak je lze shlédnout ze zázna-
mu ještě po celý měsíc, než jej uchováváme jen v archivu. Sbor má
v nové verzi webové stránky (péčí O. Židka), k přenosu videí používá
svou stránku na You Tube (spravuje V. Svoboda) a je na sociální síti
Facebook (spravuje R. Raflová). Děkujeme za všechny podněty, pří-
spěvky a kritiku.

PODÍL SBORU NA ŽIVOTĚ CÍRKVE A SENIORÁTU
Sbor  je  součástí  ČCE,  na jejímž životě  se  podílí  nejvíce  ve  svém
(Brněnském) seniorátu. V listopadu na 4. zasedání 42. konventu byli
vysláni Vladimír Lukl, Vladimír Svoboda.
V seniorátu pracují z našeho sboru tito členové:
Lenka Svobodová je ředitelkou Diakonie ČCE, střediska Brno, také je
členkou seniorátního PO pro diakonii. Marta Židková je školní kap-
lankou a učitelkou Evangelické akademie (na obou jejích školách),
dále  je  členkou  celocírkevního  odboru  mládeže  a  spolupracující
duchovní  Domácího  hospice  Brno.  Vladimír  Svoboda  je  1.  ná-

9



hradníkem seniorátního výboru, 1. náhradníkem na synod z řad laiků
a předsedou komise pro vzdělávání výpomocných kazatelů. Jiří Svo-
boda je 1. náhradníkem předsednictva seniorátní Jeronymovy jedno-
ty a poslancem seniorátního shromáždění. Jeho náhradníkem je Lu-
boš Samson.
V PO pro práci s mládeží je členem Ondřej Ryšavý, Ilona Chrastilová
a Zuzana Vítková. V dozorčí radě střediska Diakonie ČCE v Brně za-
sedali v r. 2022 za Nosislav: Milena Luklová a Radka Jersonová. Ve
školské  radě  Střední  zdravotnické  školy  EA  zasedají  Lenka  Svo-
bodová a Jaroslava Ryšavá. Zaměstnancem Diakonie v Chráněném
bydlení Nosislav je Vlastimila Ryšavá. Školníkem a údržbářem ZŠ Fi-
lipka je Luboš Samson. 

HOSPODAŘENÍ
Naše hospodaření v roce 2022 skončilo v černých číslech s hospodář-
ským výsledkem 135.200 Kč, přestože jsme měli vysoké výdaje sou-
visející s opravou fary: 1.219.414 Kč. Také začala první etapa opravy
varhan: 153.670 Kč. Naopak výdaje za energie byly o něco nižší,
protože fara byla celý rok prázdná. I odvod do personálního fondu
byl  tím pádem nižší,  než  kdybychom měli  vlastního  faráře.  Mírně
vzrostlo cestovné kvůli dojíždění administrátora a kazatelů. Do senio-
rátních a celocírkevních sbírek a pro Jeronymovu jednotu jsme od-
vedli 100.453. Do dalších sbírek (Diakonie, církevní škola Sudice, Po-
dané ruce, české sbory na Ukrajině) jsme odeslali 82.140 Kč.
Na druhé straně se nám podařilo získat významnou podporu z jiných
zdrojů. Jeronymova jednota nám přidělila dar 445.000 Kč na opravu
fary. Získali jsme církevní grant na zateplení podlah na faře ve výši
160.000 Kč. Státní zemědělský intervenční fond nám zpětně vyplatil
dotaci  318.218 Kč  na  okna  v  kostele.  Od Městyse  Nosislav  jsme
dostali 100.000 Kč na opravu varhan, od Diakonie 25.000 Kč na pod-
poru ukrajinské rodiny.
I když dokážeme získat hodně prostředků z jiných zdrojů, zásadní
jsou pro nás naše vlastní příspěvky: sbírky, dary (účelové i neúče-
lové) a zejména salár, který považujeme za základní složku našich
příjmů. Salár má dlouhodobě mírně vzestupnou tendenci - podařilo
se vybrat o téměř 20.000 Kč více než v předchozím roce.
Děkujeme všem dárcům a přispěvatelům, vážíme si každého daru,
malého i velkého, finančního či takového, který se penězi nedá vy-
jádřit.

10



náklady
Spotřební a kancel. materiál, zboží (předplatné, tisk 
listů, materiál na brigády na faře) 97 486
Spotřeba energie 45 648
Běžná údržba (stavební práce na faře, první etapa 
opravy varhan)  1 730 807
Cestovné 41 813
Prezentace – dary křesť. služby a sbor. pohošt. 10 612
Telekomunikace 302

Spotřeba ostatních služeb (semináře, poštovné, po-
byt mládeže) 39 076
Daně a poplatky  548
Poskytnuté dary (adopce na dálku, církevní škola Su-
dice, Ukrajinci) 41 200
Odvod repartic seniorátních   19 420
Odvod repartic celocírkevních  57 380
Odvod do personálního fondu 68 608
Odvod do PF administrátora 52 299
Ostatní náklady (pojistné) 7 145
Daň z příjmu 2 591
náklady celkem 2 214 935

příjmy
Sborové sbírky 154 379
Dary účelové (oprava fary, varhan, pomoc Ukrajin-
cům; vč. daru od JJ) 858 501
Dary tuzemské neúčelové 139 360
Salár  487 898
Příjmy z hospodářské činnosti (nájemné, prodej knih 
a časopisů) 71 834
Ostatní sborové příjmy (úroky) 28 825
Tržby z prodeje majetku (dividendy)  6 120
Přijaté příspěvky (DaRP-zateplení podlah fary, Diako-
nie, pomoc Ukrajincům) 185 000
Provozní dotace (SZIF-okna kostel, Městys-varhany)  418 218
Výnosy celkem 2 350 135
Hospodářský výsledek 135 200

11



K 31. prosinci 2022 sbor neměl žádné neuhrazené závazky, dluhy ani
půjčky.

SPRÁVA SBOROVÝCH BUDOV
Hospodářská zpráva za rok 2022 s výhledem prací na rok 2023

Od začátku roku 2022 jsme veškerou energii věnovali opravě naší
fary.  Co  se  na  faře  vše  udělalo,  bylo  již  několikrát  řečeno,  ale  i
přesto  vše  rád  zopakuji.  Firma  Elektro  Hlaváček  nainstalovala
kompletně  novou  elektroinstalaci.  Firma  Bartušek  nainstalovala
kompletně  novou  vodoinstalaci  a  veškeré  odpady.  Stavební  firma
Štýbl provedla veškeré stavební a obkladačské práce. Firma Stolař-
ství Krišpín, zhotovila novou kuchyňskou linku a spodní zatahovací
dveře. Co se týče brigádnických prací, které zabraly asi na 2500 od-
pracovaných hodin, jsme zvládli udělat vše ostatní, co bylo potřeba.
Za to Vám všem, kdo se na této náročné akci podíleli, ze srdce dě-
kujeme. Také jsme připravovali projekt na generální opravu varhan v
kostele.
V roce 2023 plánujeme dokončit  práce na faře,  opravu vstupního
chodníku do fary, opravu soklu fary a také dokončení nádrže na deš-
ťovou vodu.  Potom také generální  úklid dvora fary.  Ještě bychom
chtěli  nainstalovat  fotovoltaiku  na  střechu  fary  z  důvodu  šetření
energií. Z důvodů těchto naplánovaných akcí, Vás prosíme o pomoc
při brigádách o kterých budete informováni. Předem děkujeme.
V kostele bude probíhat generální oprava varhan, která se z velké
části uskuteční také v roce 2023. Po zjištění velmi špatného stavu
vazby a krovu na našem kostele, plánujeme vytvoření projektu na
opravu tohoto stavu. K tomuto tématu jsme již pár kroků udělali a
budeme na tom pokračovat. Průběžně  Vás budeme o této akci po-
drobně informovat.
Hospodáři a staršovstvo Vám děkují za Vaši obětavost, jak při brigá-
dách tak i při finanční podpoře.

                                                                            

ZAMĚSTNANCI
Administrace
Od 1. září začal sbor administrovat farář David Sedláček z Miroslavi.
Kromě povinností, které se týkají správy sboru, koná administrátor
v Nosislavi  jednou měsíčně bohoslužby,  střídavě s dobrovolníky ve
sboru učí náboženství, vede konfirmační přípravu a biblické hodiny v
Chráněném bydlení. Podle možností koná také pastorační návštěvy a
v případě potřeby je dosažitelný telefonem nebo prostřednictvím e-

12



mailu. Doba, kdy je sbor administrovaný, je mnohem náročnější pro
kurátora a další  presbytery i dobrovolníky, kteří tak na sebe vzali
mnohem víc úkolů. 

ZÁVĚREM
PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme za pravidelné i nepravidelné služby ve sboru. Rádi bychom
zde zmínili alespoň některé z těch nejpravidelnějších. A zároveň se
omlouváme za opomenutí, nejsou úmyslná.
Děkujeme varhaníkům (Hana Gottfriedová, Marta a Ondřej Židkovi,
Lenka  Dobrovolná,  Vít  Bébar);  děkujeme  učitelům  nedělní  školy
(Gabriela  Březinová,  Radka  Raflová,  Miloš  Dobrovolný,  Vlastimila
Ryšavá,  Filip  Ryšavý,  Ilona  Chrastilová,  Jenda  Ryšavý,  Hana
Samsonová, Karolína Květonová, Zuzana Vítková, Barbora Židková,
Bohdan  Chrastil,  Eva  Kadlecová);  děkujeme  službě  (presbyteři  a
Jitka Brchaňová, Vladimír Vrbas, Bohdan Chrastil, Jaroslav Koláček,
Pavel Samson); děkujeme zvukařům (Ondřej, Filip, Samuel, Čestmír
Ryšavých);  děkujeme  za  distribuci  církevních  časopisů  Hance
Samsonové;  děkujeme účetnímu Jiřímu Květonovi,  pokladní  Lence
Svobodové,  Jitce Brchaňové a  Čestmíru Ryšavému; děkujeme za
úklid Husova domu, kostela, fary: Mileně Luklové, Marii Bartuškové
st.,  Anně  Samsonové,  Janě  Krišpínové,  Vlastimile  Ryšavé,  Mirce
Pitákové; děkujeme hospodářům za starost o naše budovy (Roman
Krišpín,  Luboš  Samson,  Jiří  Svoboda,  Lubomír  Hainz);  děkujeme
Haně Gottfriedové, Martě Židkové, Vítu Bébarovi, Radce Raflové, za
nácvik  písní  a  všem  příležitostným  zpěvákům;  děkujeme
mládežnické hudební skupině; děkujeme také redakci sborových listů
(Lenka  Dobrovolná,  Vladimír  Svoboda);  děkujeme  všem,  kteří
pomáhají chystat všemožná občerstvení a kávu po bohoslužbách a za
jejich koordinaci a táhnutí Lubomíru Hainzovi; děkujeme těm, kteří
pomáhají  chystat  setkání  v  diaspoře  (Hana  Gottfriedová,  Pavel
Hnilica); děkujeme hráčům naší dechové kapely (Vladimír Lukl, Jan
Lukl,  Tomáš  Lukl,  Ondřej  Svoboda,  Jan  Brchaň,  Filip  Ryšavý);
děkujeme  Jitce  Brchaňové  za  koordinaci  sbírky  pro  Diakonii
Broumov;  děkujeme  Čestmíru  Ryšavému za  příjemné  prostředí  v
Husově domě během zimního období; 
Děkujeme všem, kteří sboru pomáhají žít (svými silami, modlitbami,
radami, kázáními, nápady, finančními příspěvky).  Děkujeme Pánu
Bohu!

13



FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA

LETNÍ TÁBOR

  VARHANY Z VENKU

                A ZEVNITŘ
       

   

14



 PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

                         KONFIRMACE
  

NOVÍ KONFIRMANDI

15



Výroční zpráva FS ČCE v Nosislavi za rok 2022  Masarykova 156, 691
64  Nosislav.  Internet  http://nosislav.evangnet.cz;
https://www.facebook.com/EvangelickacirkevvNosislavi/;  číslo
bankovního  účtu  2900034096/2010;  IČ  48452831;  administátor
David  Sedláček (mobil  603186128,  e-mail  sedl.david@centrum.cz;
kurátor  Vladimír  Lukl  (mobil  721866861,  e-mail
vladimir.lukl@post.cz). Zprávu sestavilo, 5. února 2023 schválilo a
podává staršovstvo sboru.

16


